

«شهروند» از پزشک داوطلبی می گوید که با حمایت جمعیت هلال احمر مخترع برتر کشور شد

## دستاوردهای درخشان مردی باروپوش سفید



[ **مریم رضاخواه** ] گاهی در زندگی آدم‌ها، قصه‌هایی شکل می‌گیرد که فراتر از یک موفقیت علمی معمولی است؛ قصه‌هایی که در آنها علم، انگیزه و انسان‌دوستی به شکلی بی‌نظیر با هم درآمیخته و الهام‌بخش نسل‌ها می‌شود. دکتر علیرضا فیض‌خواه، پزشک داوطلب جمعیت هلال‌احمر استان گیلان، یکی از همین قصه‌هاست؛ جوانی که نه فقط با دانش پزشکی زندگی‌ها را نجات می‌دهد، بلکه با ذهن خلاق و دستان پرتوانش، فناوری‌هایی را خلق کرده که به مثابه پلی میان علم و خدمت به جامعه است. او امسال توانست در شصت و سومین سال «جایزه البرز» که به «نوبل ایرانی» مشهور است، به عنوان یکی از برترین فناوران کشور برگزیده شود؛ جایزه‌ای با بیش از شصت سال سابقه که افتخاری ملی و نمادی از تلاش و پشتکار نخبگان ایرانی است. اما این تنها موفقیت امسال او نبود. دکتر فیض‌خواه در سی‌امین جشنواره تحقیقات و فناوری علوم پزشکی رازی نیز به عنوان فناور برگزیده کشور معرفی شد؛ جشنواره‌ای معتبر که دستاوردهای علمی و پژوهشی برجسته‌ترین متخصصان کشور را ارزیابی می‌کند. همچنین، عنوان فناور برتر استان گیلان نیز به کارنامه درخشان او اضافه شد و جایگاهش را به عنوان یکی از چهره‌های شاخص علمی و فناوری کشور تثبیت کرد. او مؤسس و رئیس هیأت‌مدیره یک شرکت دانش‌بنیان فعال در حوزه سلامت و مدیریت بحران است؛ مجموعه‌ای که توانسته بسیاری از ایده‌ها و اختراعات او را به مرحله تولید و کاربرد برساند. ثبت ۵ اختراع ملی و بین‌المللی و انتشار بیش از ۷۰ مقاله علمی در مجلات معتبر، گوشه‌ای از فعالیت‌های علمی اوست که با دغدغه‌های اجتماعی و انسان‌دوستانه‌اش درآمیخته است.

در روزی به یادماندنی، در مرکز همایش‌های بین‌المللی صداوسیما، جایی که هر ساله صدها جوان پرتلاش گرد هم می‌آیند تا دستاوردهای علمی خود را به نمایش بگذارند، چهره دکتر فیض‌خواه در میان هزاران نفر درخشید. او که سال‌هاست لباس هلال احمر را به تن دارد و در دل بحران‌ها و شرایط سخت کنار مردم ایستاده، نه تنها به عنوان یک پزشک بلکه به عنوان یک مبتکر و فناور، توانست نام خود را در تاریخ علم کشور ثبت کند. حمایت‌های کلان جمعیت هلال احمر پشت این موفقیت، داستانی از عشق و تلاش بی‌وقفه است. دکتر فیض‌خواه با حمایت جمعیت هلال احمر استان

#### وقف علمی، سرمایه‌ای بی‌بدیل است

در میان سخنرانان این مراسم، دکتر محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور، با لحنی پر از امید و احساس، سخنرانی کرد و گفت: «امروز اینجا جمع شده‌ایم تا نه تنها از نخبگان و دانشمندی تجلیل کنیم بلکه پیوند ایمان، دانش، وقف و خدمت به کشور را ببینیم.» و تأکید کرد که وقف علمی، سرمایه‌ای بی‌بدیل است که آینده ایران را تضمین می‌کند و جوانانی چون دکتر فیض‌خواه، کلیدهای این آینده روشن هستند.

حجت‌الاسلام سیدمهدی خاموشی، رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه، بنیاد فرهنگی البرز را نماد وقف علمی و الگوی برجسته برای خیرین معرفی کرد و افزود: «این مسیر، راهی است که نه فقط ساختمان‌ها را می‌سازد بلکه درخت دانش را بارور می‌کند.» اشاره‌ای به میراث ارزشمند زنده‌یاد حسینعلی البرز که با وقف تمامی دارایی‌اش، این بنیاد را پایه گذاشت تا چراغ راه نخبگان کشور باشد. در این آئین از ۶۲ نفر از برترین‌های علمی کشور شامل ۴ دانشمند، ۲ پژوهشگر جوان، ۱۰ فناور، ۶ طلبه و ۴۰ دانشجو با اهدای بیش از ۱۰ میلیارد تومان جایزه نقدی که به طور کل از محل درآمدهای این بنیاد تأمین شده است، تقدیر شد. جوایزی که جدا از ارزش مادی، نمادی از قدردانی جامعه از تلاش‌های نخبگان و مشوقی برای ادامه راه پرافتخار آنهاست.

#### نگاه انسان‌دوستانه نخبه کشور

او از نحوه انتخابش در بخش فناوران جشنواره می‌گوید: «بخش زیادی از پروژه‌های فناورانه ما در حوزه‌هایی بود که با مأموریت‌های هلال احمر هم‌پوشانی دارد. همین هم باعث شد تا در مسیر توسعه فناوری‌ها، جمعیت هلال احمر استان گیلان کنار ما باشد. حمایت‌های آقای مهندس سلیمی و دیگر مسئولان، نقش بسیار مهمی در رشد این ایده‌ها داشت.» او چندین مقاله علمی و اختراع ثبت شده دارد، رزومه‌ای قوی که پشتوانه‌اش نه فقط تلاش فردی، بلکه دغدغه‌ای واقعی برای سلامت و رفاه مردم است. بخشی از این فناوری‌ها، به صورت مستقیم با امداد، سلامت و مدیریت بحران در ارتباط است؛ حوزه‌هایی که برای داوطلبان هلال احمر معنای ویژه‌ای دارند. اما آنچه دکتر فیض‌خواه را از بسیاری متمایز می‌کند، تعلق قلبی و نگاه انسان‌دوستانه‌اش است. او می‌گوید: «از ابتدا که وارد عرصه پزشکی شدم، می‌دانستم پزشک واقعی کسی است که هم درمان کند و هم امید دهد. داوطلب شدن در هلال احمر برایم فرصتی بود تا این باور را عملی کنم؛ جایی که انسان دوستی فقط یک شعار نیست بلکه در عمل معنا پیدا می‌کند.»

اماداستان حضور او در جمع داوطلبان هم‌شنیدنی است. با صداقت می‌گوید: «از همان ابتدا که وارد پزشکی شدم، علاقه داشتم در کنار علم، در خدمت مردم باشم. فکر می‌کردم پزشک واقعی کسی است که هم درمان می‌کند و هم امید می‌دهد. همین علاقه باعث شد تا عضو داوطلبان هلال احمر شوم؛ جایی که انسان دوستی در عمل معنا پیدا می‌کند.» سال‌هاست که دکتر فیض‌خواه در کنار تیم‌های داوطلب هلال احمر فعالیت می‌کند، بدون هیچ چشم‌داشتی؛ تنها با انگیزه خدمت به هم‌نوعان. این ویژگی است که موفقیت‌های علمی‌اش را نیز در مسیر درست قرار داده و هر اختراع و مقاله‌اش را گامی در جهت سلامت و رفاه مردم کرده است. او به خوبی می‌داند که علم بدون خدمت، ارزشی ندارد. در پایان گفت‌وگو، با تواضع و فروتنی می‌گوید: «این جایزه‌ها زیبا و ارزشمندند اما آنچه برایم مهم‌تر است، نجات جان یا دادن امید به یک انسان است. اگر روزی به خود ببالیم، به همین خواهد بود، نه به مدال‌ها و تندیس‌ها.» دکتر علیرضا فیض‌خواه، جوانی از جنس تلاش، خلاقیت و انسان‌دوستی است؛ نمادی از نسل نوآور و پرتلاش ایرانی که با قلبی بزرگ و ذهنی روشن، آینده کشور را می‌سازد. «نوبل ایرانی» برای او تنها یک جایزه نیست، بلکه نشانه‌ای از این حقیقت است که وقتی علم و عشق به انسان‌ها با هم ترکیب شوند، می‌توان دنیا را بهتر ساخت.

گیلان و همراهی مهندس سلیمی، مدیرعامل استان، توانسته است فناوری‌هایی نوآورانه را در حوزه سلامت و مدیریت بحران توسعه دهد؛ فناوری‌هایی که نه تنها در آزمایشگاه‌ها و دانشگاه‌ها بلکه مستقیماً به زندگی روزمره مردم رسیده و در بهبود شرایط امداد و درمان نقش مؤثری ایفا می‌کند. او با شور و اشتیاق درباره مسیرش می‌گوید: «بیش از ۶ هزار نفر در این رویداد علمی شرکت کرده‌اند و اینکه من از میان آنها برگزیده شدم، نتیجه همکاری‌ها و حمایت‌های بی‌دریغ هلال احمر و علاقه قلبی‌ام به حوزه سلامت بود.»

#### ابداعات دکتر فیض‌خواه چراغ‌راهی در تاریکی بحران‌ها



دکتر علیرضا فیض‌خواه با تکیه بر دانش پزشکی و نگاهی فراتر از درمان صرف، توانسته است مجموعه‌ای از فناوری‌های کاربردی و نوآورانه را طراحی و تولید کند که نقش مهمی در بهبود فرآیندهای امدادی و سلامت جامعه ایفا می‌کنند. این فناوری‌ها در حوزه‌هایی مانند پایش سلامت در شرایط اضطراری، تسهیل عملیات امدادی و بهینه‌سازی مدیریت بحران به کار گرفته شده‌اند.

یکی از اختراعات برجسته او، سامانه‌ای هوشمند برای ثبت و انتقال سریع داده‌های پزشکی بیماران در حین عملیات امدادی است که به تیم‌های نجات امکان می‌دهد در کوتاه‌ترین زمان، تصمیمات دقیق‌تر و بهتری برای نجات جان افراد اتخاذ کنند. این سیستم به دلیل سادگی استفاده و قابلیت کار در شرایط سخت، توانسته به سرعت پیاده‌سازی شود. همچنین، فناوری‌هایی که در زمینه آموزش و توانمندسازی داوطلبان طراحی شده‌اند، به صورت ابزارهای دیجیتال و اپلیکیشن‌های موبایلی به کار گرفته شده‌اند تا دانش امدادی به شکل کارآمدتری به گروه‌های داوطلب منتقل شود و آمادگی آنها در مواجهه با بحران‌ها افزایش یابد. فناوری‌های تولید شده توسط دکتر فیض‌خواه، تنها ابزارهای فنی نیستند؛ آنها در دل جامعه نفوذ کرده‌اند و تغییراتی ملموس در زندگی مردم ایجاد کرده‌اند. با استفاده از این سامانه‌های نوآورانه، سرعت واکنش به حوادث و سوانح افزایش یافته و بسیاری از جان‌ها نجات یافته است. علاوه بر این، حضور مستمر دکتر فیض‌خواه در تیم‌های داوطلب هلال احمر، روحیه‌ای از همبستگی و خدمت بی‌دریغ را در میان هم‌نسلانش تقویت کرده است.

او به عنوان نمادی از جوانی خلاق و دلسوز، الهام‌بخش بسیاری از دانشجویان و پزشکان جوان شده که هم‌زمان به دنبال پیشرفت علمی و خدمت به جامعه هستند. تأثیر کارهای او فراتر از حوزه پزشکی و فناوری است؛ این یک حرکت اجتماعی است که نشان می‌دهد چگونه می‌توان با علم و همت، فرهنگ کمک و انسان‌دوستی را در دل جامعه نهادینه کرد و گامی بلند در مسیر توسعه پایدار برداشت.

پشت این موفقیت، داستانی از عشق و تلاش بی‌وقفه است. دکتر فیض‌خواه با حمایت جمعیت هلال احمر استان گیلان و همراهی مهندس سلیمی، مدیرعامل استان، توانسته است فناوری‌هایی نوآورانه را در حوزه سلامت و مدیریت بحران توسعه دهد؛ فناوری‌هایی که نه تنها در آزمایشگاه‌ها و دانشگاه‌ها بلکه مستقیماً به زندگی روزمره مردم رسیده و در بهبود شرایط امداد و درمان نقش مؤثری ایفا می‌کند

#### خبر مانور

گزارش «شهروند» از مانور زلزله با پیش‌فرض ۷.۱ ریشتر در استان کرمانشاه

#### تمرین عملیاتی برای ارتقای آمادگی مدیریت بحران

[ **شهروند** ] با توجه به موقعیت جغرافیایی حساس استان کرمانشاه و اهمیت آمادگی در برابر بحران‌های طبیعی به ویژه زلزله، مانور زلزله با پیش‌فرض وقوع زلزله‌ای به قدرت ۷.۱ ریشتر در شمال شهر کرمانشاه برگزار شد. این مانور که با مشارکت گسترده دستگاه‌های عضو ستاد مدیریت بحران استان، جمعیت هلال احمر و سایر نهاد‌های امدادی و خدماتی انجام گرفت، نمونه‌ای موفق از هماهنگی، آمادگی و پاسخ سریع به بحران در سطح منطقه غرب کشور بود.

#### اهداف و اهمیت برگزاری مانور

این برنامه با هدف تمرین عملیاتی هماهنگ، بررسی نقاط قوت و ضعف در مدیریت بحران، ارتقای توان عملیاتی و افزایش هماهنگی میان دستگاه‌های امدادی و خدمات‌رسان طراحی و اجرا شد. سناریوی مانور بر وقوع زلزله‌ای شدید با قدرت ۷.۱ ریشتر در شمال شهر کرمانشاه متمرکز بود که طبق آن فعالیت‌های نجات، امداد رسانی، اسکان اضطراری و خدمات پس از بحران در سریع‌ترین زمان ممکن شبیه‌سازی شد.

#### حضور گسترده و نقش کلیدی جمعیت هلال احمر

محمد کبادی، معاون عملیات سازمان امداد و نجات کشور، در بازدید خود از روند اجرای مانور، این برنامه را نه یک مانور نمایشی بلکه یک تمرین عملیاتی تمام‌عیار توصیف کرد. او به «شهروند» می‌گوید: «مانور زلزله کرمانشاه با حضور همه دستگاه‌های عضو ستاد مدیریت بحران استان برگزار شد و این حضور گسترده و هماهنگی بالا نشان داد که جمعیت هلال احمر به عنوان محور اصلی عملیات‌های امداد و نجات، توانسته است ضمن هماهنگی با سازمان مدیریت بحران، دستگاه‌ها را در کنار هم جمع‌کند و نقش مؤثری در مدیریت جامع بحران ایفا کند.» کبادی با اشاره به اهمیت مرور مأموریت‌های دستگاه‌ها و ایجاد فضای تعامل و چالش فکری میان مسئولان خاطرنشان کرد: «ایجاد اردوگاه امدادی و برپایی آن در مدت زمان کوتاه، نمایانگر تمرین حرفه‌ای تیم‌ها و آمادگی بالای نیروهای امدادی استان کرمانشاه بود.»

#### تشریح مراحل اجرای مانور

دکتر افشین یگانه، سرپرست جمعیت هلال احمر استان کرمانشاه، در گفت و گو با «شهروند» تشریح کرد که این مانور شامل سه مرحله اصلی بود:

مرحله نخست مربوط به عملیات آواربرداری و نجات افرادی بود که در زیر آوار گرفتار شده بودند؛

مرحله دوم، انتقال مصدومان با وضعیت ترومای شدید با استفاده از بالگرد؛

مرحله سوم اسکان اضطراری این افراد در اردوگاه‌های موقت بود که با موفقیت قابل توجه و ثبت رکورد کشوری همراه بود.

او همچنین اشاره کرد که حضور دستگاه‌هایی همچون شرکت آب و فاضلاب، برق، گاز، پخش و پالایش، اورژانس، نیروی انتظامی، سپاه و سایر نهاد‌های خدمات‌رسان، نمایانگر مشارکت فعال و همکاری گسترده در اجرای این برنامه بود.

#### هماهنگی منسجم و جلسات پیش از مانور

دکتر یگانه به برگزاری بیش از پنج جلسه هماهنگی و مانور اشاره کرد که پیش از اجرای اصلی مانور برگزار شده بود و افزود: «این جلسات باعث شد تا با نظم و ترتیب بسیار مناسبی عملیات‌ها به اجرا درآید و هر دستگاه طبق برنامه مشخص خود، نقش و وظایفش را انجام دهد.» او تصریح کرد که اولین نیروهای عملیاتی وارد منطقه زلزله‌ده، تیم‌های تخصصی هلال احمر بودند و پس از آن نیروی انتظامی و سایر دستگاه‌های خدمات‌رسان اقدامات خود را آغاز کردند. بیمارستان صحرایی که در این مانور برپا شد نیز با همکاری اورژانس و نیروی انتظامی به ارائه خدمات درمانی به مصدومان پرداخت.

#### نقش مؤثر استاندار کرمانشاه و ارزیابی کلی

منوچهر حبیبی، استاندار کرمانشاه و رئیس ستاد مدیریت بحران استان، طی بازدید خود از روند اجرای مانور، ضمن تأکید بر نظم و سرعت عمل تیم‌های امدادی، این برنامه را یک نمونه موفق و الگویی عملی در مدیریت بحران خواند. او به «شهروند» می‌گوید: «سرعت بالای برپایی چادرهای اسکان اضطراری، حضور به موقع نیروهای خدمات‌رسان مانند برق، آب و گاز، و همچنین نقش نیروی انتظامی در مدیریت امنیت منطقه، همگی از نقاط قوت این تمرین بود.» استاندار کرمانشاه در پاسخ به پرسشی درباره تعداد دفعات لازم برگزاری این نوع مانورها اظهار داشت: «مانورها باید به صورت مستمر در فواصل منظم برگزار شود. هر چه بیشتر تمرین کنیم، آمادگی و انسجام ما بالاتر خواهد رفت و پاسخگویی در زمان بحران بهبود می‌یابد.»

#### نقاط قوت و دستاوردهای مانور

هماهنگی بین دستگاهی: این مانور نشان داد که با برنامه‌ریزی دقیق و تعامل مؤثر میان دستگاه‌ها، می‌توان در زمان بحران با حداقل هرج و مرج، عملیات نجات و امداد رسانی را به بهترین شکل اجرا کرد. توان عملیاتی بالای جمعیت هلال احمر: حضور فعال و گسترده تیم‌های تخصصی هلال احمر در حوزه‌های امداد، پشتیبانی، آموزش و درمان به خوبی خود را نشان داد و توان عملیاتی استان را ارتقا بخشید. برپایی اردوگاه اسکان اضطراری: موفقیت در راه‌اندازی سریع اردوگاه اضطراری با کیفیت مناسب، یکی از مهم‌ترین دستاوردهای این مانور بود که می‌تواند در شرایط واقعی بحران، جان بسیاری را نجات دهد. پشتیبانی لجستیکی و امکانات مناسب: به‌کارگیری امکانات لجستیکی پیش‌بینی شده، اعم از تجهیزات و بالگردهای امدادی، انتقال مصدومان و حضور به موقع تیم‌های خدماتی مانند برق و آب، از دیگر نکات مثبت این مانور بود. حضور پررنگ و حمایت‌های مدیریتی: بازدید و ارزیابی‌های استاندار و مدیران کل استانی، نشان‌دهنده اهتمام ویژه مسئولان به موضوع مدیریت بحران و اهمیت آمادگی مستمر است. مانور زلزله استان کرمانشاه با پیش‌فرض ۷.۱ ریشتر، فراتر از یک تمرین معمولی، به عنوان یک عملیات هماهنگ و واقعی برای آمادگی مقابله با حوادث طبیعی در کشور مطرح شد. این تجربه موفق، حاصل تلاش‌های بی‌وقفه جمعیت هلال احمر استان، همکاری سازنده سایر دستگاه‌های عضو ستاد مدیریت بحران و حمایت مدیریت عالی استان بود. تکرار چنین مانورهایی می‌تواند علاوه بر ارتقای توان عملیاتی، سطح آمادگی جامعه و دستگاه‌های امدادی را نیز افزایش دهد و زمینه کاهش خسارات جانی و مالی در زمان وقوع حوادث را فراهم کند.

